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Abstract:

Traumatic brain and spinal cord injuries are worldwide medical problems. Disruption of the

tissue leads to the changes in the cellular and extracellular matrix composition. This newly

formed scar is not permissive for the axonal regrowth. Its function in prohibiting neuronal

plasticity is similar to the perineuronal nets present in undamaged brain. One of the key

components of both perineuronal nets and scar is proteoglycan aggrecan. In this thesis I focused

on the function of aggrecan in central nervous system, mechanism of its growth inhibitory

feature and research in the field of traumatic brain or spine cord injury treatment. It is important

topic, since currently there are not any approved human therapies to recover axonal growth at

the site of formed scar.

Keywords: extracellular matrix, perineuronal nets, aggrecan, traumatic brain injury, spinal cord

injury

Abstrakt:

Traumatické poranenia mozgu a miechy sú celosvetovým zdravotníckym problémom.

V poškodenom tkanive dochádza k zmenám na úrovni buniek aj medzibunkovej hmoty, kvôli

čomu vzniká jazva. Zmena, ku ktorej dochádza v tkanive na mieste jazvy znemožňuje obnovu

poškodených neurónov. Podobne ako jazva, ktorá bráni v nervovej plastickosti po poranení,

funguje v nepoškodenom mozgu perineuronálna sieť. Jedným z kľúčových prvkov

perineuronálnych sietí a jaziev v centrálnej nervovej sústave je proteoglykán agrekán. V tejto

práci som sa zamerala na funkciu agrekánu v mozgu a mieche. Najmä na mechanizmus, ktorým

bráni rastu neurónov a takisto na výskum v oblasti liečby týchto poranení. Táto téma je dôležitá,

pretože momentálne neexistuje štandardná liečba, ktorá by obnovovala rast neurónov na mieste

vytvorenej jazvy.

Kľúčové slová: medzibunková hmota, perineuronálne siete, agrekán, traumatické poranenie

mozgu, traumatické poranenie miechy
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1 Introduction

In my thesis I focused mainly on the function of aggrecan – central nervous system extracellular

matrix component. I examined both the function in the physiological state and at the site of

traumatic brain or spine cord injury. In the healthy brain chondroitin sulphate proteoglycans,

including aggrecan, form perineuronal nets, rigid extracellular matrix structures enveloping

certain neurons and synapses. Perineuronal nets regulate neuronal plasticity - growth of neurons

and formation of new synapses. They play a role in signalling in synapses, memory formation

and prohibition of neuronal growth.

Glial scar, which forms after central nervous system trauma has similar extracellular matrix

composition like perineuronal nets. This scar is formed by glial cells, proteoglycans, link

proteins and regulatory molecules bound to them. Changes in the cell and extracellular matrix

composition might cause the impairment of the correct brain function. Chondroitin sulphate

proteoglycans in the scar prohibit neuron outgrowth and therefore functional recovery of cut

axons.

Based on the known facts I compared the role of aggrecan in perineuronal net and glial scar. In

the perineuronal net it interlinks other components, thanks to that neurons surrounded by

perineuronal net are stabilised and neuronal plasticity in the adult brain is reduced. Similarly,

structure formed in the glial scar prohibits recovery of damaged neurons. I tried to explain, what

is the mechanism of aggrecan inhibitory effect. Another important aspect of my thesis is the

treatment of brain and spinal cord injuries. I researched, which modifications of aggrecan or

extracellular matrix in general could help the recovery. With respect to the possible therapy, I

have considered functional changes in various knockout mice strains and effects of some

exogenous and endogenous enzymes, which cleaves brain extracellular matrix components and

their impact on the neuronal plasticity.

This thesis aims to explain the complex role of aggrecan in brain extracellular matrix and

emphasize its importance for the correct functioning. This knowledge could be further used in

the future research of traumatic injury and neurodegenerative diseases treatment and memory

and learning mechanism.
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2 Perineuronal net structure and function

Perineuronal nets (PNNs) are specialized part of extracellular matrix (ECM) in central nervous

system (CNS). Around 10-20% of adult brain is extracellular space filled with extracellular

matrix (Cragg, 1979). There are different types of ECM in CNS; basement membrane, which

is between the endothel and astrocytes, relatively loose matrix in parenchyma and condensed

perineuronal nets around neurons (Lau et al., 2013). Similar structure like PNN is perisynaptic

matrix at the site of neuron connection. Even Ranvier nodes of myelinated axons can be

enveloped by ECM structure called perinodal ECM (Fawcett, Oohashi and Pizzorusso, 2019).

PNNs are not distributed evenly, only certain groups of neurons in the brain are enveloped in

the PNN. The most prevalent are GABAergic (γ-aminobutyric acid) parvalbumine positive

(PV+) interneurons. PV+ neurons are fast-spiking neurons signalling mostly to the neuronal

soma. Another PNNs rich cell type are pyramidal cells, they are especially important in the

CA2 region of hippocampus (Lensjø et al., 2017). Cells which have perineuronal nets on their

surface have enveloped neuron soma and dendrites. PNNs are localized in some areas of cortex,

amygdala, hippocampus, cerebellum and spinal cord (Spijker and Kwok, 2017).

2.1 Perineuronal net composition

Perineuronal net is formed from many components, which occurrence, quantity and form can

differ in various CNS regions. In general, they consist of hyaluronan, proteoglycans and link

proteins. Hyaluronan is anionic structural backbone of perineuronal nets (Brockner et al., 1993).

Most of the proteoglycans in PNNs are lecticans namely aggrecan, neurocan, brevican and

versican (Yamaguchi, 2000). They are attached to the hyaluronan by hyaluronan and

proteoglycan link proteins (HAPLN) and between each other by tenascin-R (Carulli et al., 2006;

Morawski et al., 2014) (Figure 1).

These components are synthetized by both neurons and glia. Hyaluronan and connective

molecules are synthesized only by PNN ensheathed neurons. Production of neurocan is carried

out by both the neurons and glia (Carulli et al., 2006). Aggrecan is produced exclusively by

neurons (Giamanco and Matthews, 2012). Versican and brevican are expressed only in glia,

especially in astrocytes (Yamada, Watanabe and Yamaguchi, 1994).

Aggrecan, neurocan, brevican and versican are proteoglycans, which means, that they contain

core protein and attached glycosaminoglycans (GAG) (Ruoslahti, 1988). More specifically they
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belong to the lecticans, group of proteoglycans with homologous sequences, containing

chondroitin sulphate as GAG bound in the central domain, N-terminal hyaluronic acid binding

G1 domain and tenascin binding G3 domain (Ruoslahti, 1996).

Figure 1 Schematic picture of perineuronal net bound to the neuron. Hyaluronan synthase (HAS, blue) is membrane bound

enzyme producing hyaluronan (HA, black). Link protein (pink) binds chondroitine sulphate proteoglycans (CSPGs, green) –

aggrecan, neurocan, brevican, versican - to the HA. Tenascin-R (Tn-R, purple) binds CSPGs. Modified from (Wang and

Fawcett, 2012)

2.1.1 Hyaluronan

Hyaluronan (hyaluronic acid, HA) is expressed in the whole body, in CNS it serves as scaffold

for perineuronal net, it is one of the necessary components for PNN formation (Kwok, Carulli

and Fawcett, 2010). HA takes up the largest volume of PNN space and all other components

are bound to it. Hyaluronan is glycosaminoglycan composed of repeating glucuronic acid and

acetylgalactosamine subunit (Meyer, 1951). It is produced by membrane bound hyaluronan

synthase (HAS) and secreted into extracellular space. There are three HAS isoforms - HAS1,

HAS2 and HAS3. Expression of isoforms differs in various brain parts (Carulli et al., 2006).

HAS1 has role in the inflammation onset. Has1 knockout is viable (Mack et al., 2012). On the

other hand, Has2 knockout is lethal during embryogenesis (Camenisch et al., 2000), HAS2

enzyme plays crucial role in ECM formation and therefore organism cannot live without it

(Huang et al., 2016). Has3 knockouts are also viable (Mack et al., 2012). HAS3 functions

mainly as HA synthesis regulator (Arranz et al., 2014). HAS3 is making a hyaluronan

complexes of lower molecular mass than other two (Itano et al., 1999).

2.1.2 Link proteins and tenascins

Both link proteins and tenascins are important in the PNN formation and reinforcement.

HAPLNs are link proteins binding hyaluronan to the G1 domain of lectican. There are four

4

different types - HAPLN1 to HAPLN4. Their genes are paired with lecticans on chromosomes

(Spicer, Joo and Bowling, 2003). One HAPLN type can bind more than one type of lectican

(Shi et al., 2004). HAPLNs are important for the perineuronal net formation. Brain of knockout

mice without them remains in the PNN plasticity state (Carulli et al., 2010). Another type of

connecting molecules, tenascins, contain four different glycoproteins, but only tenascin-R and


[…]


neurons can regrow in absence of lecticans and hyaluronan, formation of stable synapses is

significantly reduced, since they are normally stabilised by the chondroitin sulphate

proteoglycans of PNNs (Corvetti and Rossi, 2005). Also, those enzymes are of bacterial origin,

have too broad function for the use in medicine, they can be delivered only directly in site of
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treatment and have short half-life. More refined approach to disintegrate PNN at defined place

is needed for the injury treatment (Zhao et al., 2011; Tauchi et al., 2012). Lentiviral or AAV

(adeno-associated viral) vectors are used as a solution for the prolonged expression of ChABC

(Alves et al., 2014; James et al., 2015). Natural mammalian enzymes have advantage, since

they cannot start immune system reaction. ADAMTS-4 cleaves all of the lecticans - aggrecan,

brevican, versican, neurocan and phosphacan. Exogenous ADAMTS-4 promoted axonal

regeneration after SCI and its effect was comparable to the ChABC. Normally present

endogenous levels are not enough to facilitate recovery (Tauchi et al., 2012). For the long-term

delivery of ADAMTS-4 AAV vector is used, this approach leads to increased neuronal growth

and functional recovery (Griffin et al., 2020). Mice with knockout of CS chain forming enzyme,

showed greater recovery after SCI, than mice treated with ChABC. CS was not eliminated

completely in this knockout mice, its amount was just reduced, because of that there was still

some present in order to regulate neuronal growth and new synapse formation (Takeuchi et al.,

2013).

Today more attention is focused on proteoglycan modification instead of their cleavage and

also on the manipulation of CSPG receptors. Neutralization of proteoglycans in general or

specifically 4-sulfated CSPGs with antibodies has the same effect in enhancing neuronal growth

as their digestion with ChABC, but it is not site-specific either. Advantage is that those peptides

can be designed to be able to pass through blood-brain barrier (Bovolental et al., 1997; Loers

et al., 2019). CSPG receptors PTPσ and LAR can be both blocked by exogenous peptides. After

their inhibition, recovery of damaged axons is promoted (Dyck et al., 2018). Also, modification

of myelin might be helpful. Axons cannot grow through the myelin left at the site of injury. On

the other hand, myelin sheath of the growing axon does not prohibit its sprouting and elongation

(Li and Strittmatter, 2003). Raisman in his article proposes, that myelin might actually serve as

scaffold for axonal growth (Raisman, 2004).

Relaxation of inhibitory effects is not enough to enable complete recovery. Better option is to

also deliver growth factors at the site of injury to enhance regrowth. Upregulation of growth

factors considerably helps in regeneration, but only at small scale at the site of applied treatment

and it does not support long distance growth of axons (Kawaja and Gage, 1991). Nerve growth

factor (NGF) enhances sprouting of damaged neurons. They can grow through the scar despite

the proteoglycans, but only as far as NGF is present, afterwards they stop (Oudega and Hagg,
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1996). Neurotrophic factors enable local functional regeneration of axons as well (Ramer et al.,

2002).

Best approach is to combine both suppression of growth inhibitors, such as CS removal and

enhancement of growth factors while providing path with the scaffold for the neuron. In study

by Tropea et al. they dissolved sugar chains in CSPGs by ChABC and enhanced growth of

axons by injected neurotrophic factor. Combination of both therapies had better results than

either of them alone (Tropea, Caleo and Maffei, 2003).

4 Conclusion

Traumatic brain and spinal cord injuries are occurring worldwide with high frequency and can

have long lasting effects on the health or even cause death. Glial scar which forms at the site of

injury repairs the blood-brain barrier at the earliest stage of injury, but later prohibits restoration

of the functional neuronal network. Understanding of the underlying molecular mechanism of

the glial scar extracellular matrix formation and its inhibitory effect is important in order to

restore plasticity and induce neuronal growth.

One of the main components of the CNS extracellular matrix are CSPGs, they prohibit plasticity

and therefore neuronal growth. But they are also needed in order to stabilize a new synapse.

There has to be a balance between growth and stabilization in the healthy organism in order to

maintain stable function of the brain, but also to learn and create new memories. CSPGs link

together other components and also bind the regulatory molecules. This function is normally

present in perineuronal nets and similar ECM structure forms also after injury. CSPGs inhibit

neuronal outgrowth mainly thanks to their bound CS chains, which are recognized by inhibitory

PTPσ receptor. Aggrecan is CSPG with highest number of bound chondroitin sulphates, its

function in healthy organism is to stabilize the ECM in PNNs and prohibit plasticity. In the glial

scar, both saccharide chains and protein core of aggrecan prohibit neuronal plasticity.

Mechanism behind prohibition of neuronal growth by aggrecan is same both in perineuronal

net and glial scar, even though there are differences in the other present ECM components,

which might cause different outcome. Neurocan and brevican are inhibiting neuronal plasticity

as well, knockout mice strains showed, that their deficiency supports axon recovery.

In order to treat TBI and SCI plasticity state must be restored. There are different approaches

trying to either overcome inhibition or restart neuronal growth. Combinatorial strategy gives
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the best results and as such they should be more pursued in the future. Currently there are not

any procedures, which could be used in human medicine. More research is needed in order to

create safe, effective and targeted cure. Several approaches based on CS modification are being

researched. One of them is removal of bound saccharides by enzymes. Complication of this

treatment, which needs to be overcome is to specifically deliver enzyme at the injury site.

Inhibition of PTPσ binding sites by exogenous peptides is another promising option, which

should merit more attention in the future. Also changes in sulfation pattern could be an option,

more 6-sulfation of CS chains enhances plasticity, in contrast with upregulated 4-sulfation.

Future research about artificial sulfation pattern changes in glial scar in order to enhance

neuronal growth might be promising. Another direction of research is characterization of

lectican protein cores, such as aggrecan. Since even deglycosylated aggrecan inhibits neuronal

growth it would be good to find which neuronal receptor is involved in its recognition.
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