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Název práce: Odpovídající role chondroitin sulfátu proteoglykanu, agrekanu, v denzní
extracelulární matrix perineuronálních sítí a gliové jizvy

Matching the role of chondroitin sulphate proteoglycan, aggrecan, in dense extracellular
matrix of perineuronal nets and glial scar

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo popsat a porovnat, dle dostupných literárních zdrojů, úlohu Chondroitin
sulfát proteoglykanů, především agrekanu, ve strukturách densní extracelulární matrix-
perineuronálních sítích a gliové jizvě.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěná klasicky. Počínaje:
Úvodem do problematiky
Popisem struktury a funkce perineurálních sítí, s důrazem na roli agrekanu.
Rolí sítí v období kritické periody a dozrávání mozku a specifické úloze agrekanu.
Nastíněním role perineurálních sítí v patologiích CNS
Role Chondoitin sulfátů proteoglycanů, jejich receptorů a molekul s nimi spojených
v poškození mozku a míchy.
Modely Agrekanové inhibice axonálního růstu
V poslední kapitole shrnuje aspekty budoucích terapií, které jsou spojené s prvky
extracelulární matrix.
V závěru shrnuje poznatky své práce a vytyčuje jakým směrem, se dle jejího názoru a
dostupných publikací, bude ubírat výzkum plasticity densní ECM v modelech regenerace
poškozené CNS.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou více než dostatečné, jsou správně citovány a relevantní dané
tématice. V odstavcích, kde jsou citovány především starší práce, se jedná o historické
modely, kde se již nevyskytují novější citace.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi vysoká. Práce je psaná anglicky, na vysoké úrovni,
srozumitelně a bez chyb. Text je doplněn vhodnou obrazovou dokumentací, která je vždy
řádně popsána a citována.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Studentka samostatně vyselektovala finální téma práce, práci
samotnou pak zpracovala na výborné úrovni. Zároveň během svého bakalářského studia se
již účastnila na práci na mezinárodním projektu a učila se potřebné techniky pro navazující
diplomovou práci.
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